
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

التعليمات التنفيذية رقم (

 

٣

 

) لسنة 

 

٢٠١٩

 

  

 

تعليمات احتساب المصاريـ

 

ف المتعلقة بالدخل المعفى 

 

  

 

م

 

ن الضريب

 

ة أو الدخل الخاضـع للضريبة القطعي

 

ة

 

 

 

صادرة بالاستناد لأحكام 

 

  

 

الفقرة

 

 

 

(د

 

) من المادة (

 

٧

 

) من قانون ضريبة الدخل

 

 

 

رقم (

 

٣٤

 

) لسنة 

 

٢٠١٤

 

 

 

و تعديلاته

 

  

 

  

 

المادة (

 

۱

 

:(

 

  

 

تسمى هذه التعليمات (تعليمات احتساب المصاريف المتعلقة بالدخل المعفى من الضريبة 

 

أو ال��دخل الخاض��ع للض��ريبة القطعي��ة لس��نة 

 

۲۰۱۹

 

 

 

) ويعم��ل به��ا اعتب��اراً م��ن ت��اريخ 

 

۱

 

/

 

۱

 

/

 

۲۰۱۹

 

.

 

  

 

المادة (

 

۲

 

 :(

 

  

 

يكون للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت في هذه التعليم�ات المع�اني المخصص�ة له�ا 

 

 أدناه ما لم تدل القرينة على غير ذلك :

 

القانـ

 

ـــــــــــــــــــــــــ

 

ــــــ

 

ــ

 

 ــون : قانون ضريبة الدخل النافذ .

 

الضريبـ

 

ــــــــــــــــــــــــ

 

ــــــ

 

ــ

 

ـة

 

 

 

: ضريبة الدخل المفروضة ب

 

 مقتضى القانون .

 

الفترة الضريبي

 

ــــــــــــ

 

ــــــ

 

ــــ

 

ـة : الفترة التي تحتسب الضريبة على أساسها وفق أحكام 

 

 القانون. 

 

المكلــــ

 

ـــــــــــــــــ

 

ــــــ

 

ــــــــ

 

 ـف : كل شخص ملزم بدفع الضريبة .

 

الشخــ

 

ــــــــــــــــــــــــ

 

ــــ

 

ــــ

 

ص : الشخص الطبيعي أو الاعتباري .

 

  

 

الدخل الإجمال

 

ــــــــــــ

 

ـــــ

 

ــــــــ

 

ي : دخل المكلف القائم من جميع مص�ادر ال�دخل الخاض�عة 

 

للضريبة.  

 

  

 

ال�دخل الصاف

 

ــــــــــــــ

 

ـــــ

 

ـــــ�ـ

 

ي : م�ا يتبق��ى م�ن ال�دخل الإجم�الي م��ن ك�ل مص�در خاض��ع 

 

 للضريبة بعد تنزيل المصاريف المقبولة .

 

ال��دخل المعف

 

ـــــــــــــــــــ

 

ـــ

 

ــ

 

ـ��ـ

 

ى :

 

 

 

ال��دخل ال��ذي لا ي��دخل ض��من ال��دخل الإجم��الي للمكل��ف 

 

 بموجب أحكام القانون خلال الفترة الضريبية .

 

المبيع���ات أو الإي���رادات الكلي

 

ـ���ـ

 

ة: مجم���وع مبيع���ات و / أو إي���رادات المكل���ف الخاض���عة 

 

 للضريبة والمعفاة منها خلال الفترة الضريبية .

 

المصاريف الكليـ

 

ـــــــــــــ

 

ـــــ

 

ـ�

 

ـة : مجم�

 

وع مص�اريف المكل�ف المطال�ب به�ا خ�لال الفت�رة 

 

الضريبية 

 

. 

 

مجم���وع الدخـ

 

ــــــــــــــــــ���ـ

 

ول : ال���دخل الإجم���الي بالإض���افة إل���ى ال���دخول المعف���اة م���ن 

 

 الضريبة خلال الفترة الضريبية.



 



 

 

 

 

 

 

 

 

۳۸۷ 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

المص�اريف المقبول��ة ض��ريبياً : المص��اريف الإداري�ة والعمومي��ة، التس��ويقية، مص��اريف 

 

البي��ع والتوزي��ع، ا

 

لفوائ��د والعم��ولات وأرب��اح المرابح��ة 

 

المدين��ة، الاس��تهلاكات، وأي مص��اريف  لا ت��دخل ض��من 

 

التكلف��ة المباش��رة للنش��اط  والمطال��ب به��ا خ��لال الفت��رة 

 

الض���ريبية مطروح���اً منه���ا المص���اريف غي���ر المقبول���ة 

 

بمقتضى القانون .

 

  

 

المص��اريف المشتركــ

 

ــــ

 

ـــ

 

ــ��ـ

 

ة

 

 

 

: المص��اريف الت��ي تتعل��ق بال��دخول الخاض��ع

 

ة للض��ريبة 

 

والدخول المعفاة منها ولا تدخل ضمن التكلفة المباش�رة 

 

 للنشاط .

 

المادة(

 

۳

 

:(

 

   

 

أ. 

 

 

 

  

 

يعف�ى م��ن الض��ريبة ارب��اح الحص�ص والاس��هم الت��ي يوزعه��ا ك�ل م��ن الش��ركات ذات المس��ؤولية 

 

المح���دودة وش���ركات التوص���ية البس���يطة وش���ركات التض���امن و الش���ركات المس���اهمة العام���ة 

 

والشركات المساهمة

 

 

 

الخاصة المقيمة في المملكة باستثناء التوزيعات المتأتية للبن�وك وش�ركات 

 

الاتصالات الاساسية وشركات تعدين المواد الاساسية وشركات الت�أمين وش�ركات اع�ادة الت�أمين 

 

وشركات الوس�اطة المالي�ة والش�ركات المالي�ة والاش�خاص الاعتب�اريين ال�ذين يمارس�ون انش�طة 

 

 التأجير التمويلي .

 

ب.

 

 

 

 

 

يتحمل الدخل المعفى الوارد

 

 

 

في الفقرة (أ) من هذه المادة ما

 

 

 

نسبته 

 

۲٥

 

% منه مقابل حصته

 

 

 

م�ن 

 

المصاريف على أن لا يزيد هذا

 

 

 

المبلغ ع

 

لى

 

 

 

 مجموع المصاريف المقبولة خلال الفترة الضريبية.

 

ج. 

 

 

 

لغايات هذه المادة تشمل ارباح الحصص والاسهم الموزعة (ارباح الحص�ص والاس�هم الموزع�ة

 

 

 

م��ن قب��ل الش��ركات ال��واردة ف��ي الفق��رة (أ) م��ن ه��ذه الم��ادة نق��داً أو عين��اً بم��ا ف��ي ذل��ك المب��الغ 

 

المسحوبة من قبل أي شريك أو مساهم أو عضو بحدود حصته من الأرباح بدون فائدة أو بسعر 

 

فائدة أقل من معدل سعر فائدة الاقتراض) .

 

  

 

  

 

المادة(

 

٤

 

 : (

 

  

 

يعفى من الضريبة:

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

الأرباح الرأسمالية

 

 

 

 المتحققة من داخل المملكة ، باستثناء ما يلي : 

 

۱

 

. 

 

الارباح المتحققة على الاصول الخاضعة 

 

لأحكام

 

 

 

 الاستهلاك الواردة في القانون.

 

۲

 

. 

 

أرباح بيع حصص الشخص الاعتباري 

 

. 

 

۳

 

. 

 

الارباح الرأسمالية الناشئة عن بيع أسهم أو حصص شركات ومؤسسات تكنولوجي�ا 

 

المعلومات بعد انتهاء المدة المحددة

 

 

 

 في الفقرة (ب) من هذه المادة.

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

الأرب��اح الرأس���مالية الناش���ئة ع���ن بي���ع أس���هم او حص���ص ش���ركات ومؤسس���ات تكنولوجي���ا 

 

المعلومات التي تتولى انشاء المعلوم�ات ومعالجته�ا وتخزينه�ا باس�تخدام وس�ائل  الكتروني�ة 

 

وبرمجياتها وذلك لأول م�رة لم�دة لا تتج�اوز خم�س عش�رة س�نة م�ن ت�اريخ تس�جيلها أو

 

 

 

م�

 

ن 

 

تاريخ 

 

۱

 

/

 

۱

 

/

 

۲۰۱۹

 

 

 

ايهما أسبق ،ويتم تمديدها 

 

لأي

 

 

 

مدة اخرى بقرار من مجلس الوزراء بناء 

 

على تنسيب الوزير والمحدد احكام وشروط الاعفاء بموجب النظام الصادر لهذه الغاية.

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

تح��دد مص��اريف ال��دخول المعف��اة المش��ار إليه��ا ف��ي الفق��رتين ( أ ، ب ) م��ن ه��ذه الم��ادة عل��ى 

 

أساس المعادلة

 

 

 

 التالية :

 

  

 

                         

 

 الدخل المعفى

 

                 

 

      

 

ــــ

 

ــــــــــــــــــــــــ  

 

 

 

 

 

    ×

 

 المصاريف المقبولة ضريبياً 

 

                        

 

مجموع الدخول 

 

  

 

  

 

المادة (

 

٥

 

) : يعفى من الضريبة الدخل المتأتي لشركات رأس المال المغ�امر المعرف�ة والم

 

س�جلة وف�ق 

 

قانون الشركات، ولا تقبل المصاريف المتعلقة بالدخل المعفى .

 

  

 

  

 

المادة (

 

٦

 

: (

 

  

 

 

 

أ

 

.

 

  

 

يعفى من الضريبة أول (

 

۱۰۰۰۰۰۰

 

) دين�ار م�ن مبيع�ات الش�خص الطبيع�ي المتأتي�ة م�ن نش�اط 

 

زراع��ي داخ��ل المملك��ة ، وف��ي ح��ال تج��اوزت مبيع��ات ه��ذا النش��اط مبل��غ ال��ـ 

 

۱۰۰۰۰۰۰

 

 

 

دين��ار 

 

يحتسب الدخل الصافي ال

 

 معفى من الضريبة له على النحو التالي:

 

 

                          

 

۱۰۰۰۰۰۰

 

 

 

دينار                                

 

  

 

             

 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ      

 

 ×

 

  

 

 

 

الدخل الصافي للنشاط الزراعي.

 

  

 

                

 

إجمالي مبيعا

 

ت النشاط الزراعي 

 

  

 

 

 

 

ب

 

.

 

  

 

يعف��ى م��ن الض��ريبة أول 

 

٥۰۰۰۰

 

 

 

دين��ار م��ن ال��دخل الص��افي للش��خص الاعتب��اري المت��أتي م��ن 

 

 النشاط الزراعي داخل المملكة .

 

 

 

ج

 

.

 

  

 

لغايات هذه المادة يعتمد معنى النشاط الزراعي الوارد في المادة (

 

٥

 

) من القانون.

 

  

 

  

 

الم��ادة(

 

۷

 

:(

 

  

 

تحتس��ب حص��ة الاس��تثمارات م��ن الفوائ��د وأرب��اح ال

 

مرابح��ة المدين��ة المقبول��ة ض��ريبيا 

 

المش�تركة ،إض�افة للمص�اريف والتك��اليف المباش�رة للاس�تثمارات ذ

 

و

 

ات ال�دخول المعف��اة     

 

أو غير المستعملة في انتاج الدخل الإجمالي بما فيها الأصول الرأس�مالية غي�ر الخاض�عة 

 

للاستهلاك على أساس المعادلة التالية ،ولكل فترة ضريبية توجد فيها ه

 

ذه الاستثمارات:

 

  

 

  

 

  

 

     

 

 

 

 المتوسط الشهري لحجم هذه الاستثمارات 

 

  

 

    

 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

ــــــــــــــ

 

ـــ

 

     

 

    ×

 

الفوائد و

 

ا

 

 رباح المرابحة المدينة

 

                

 

    

 

  

 

المتوسط الشهري للموجودات                    

 

     

 

المقب

 

ولة ضريبياً 

 

المشتركة

 

  

 

  

 

  

 

المادة(

 

۸

 

): تحدد مصاريف الدخول الخاضعة للضريبة القطعية على أساس المعادلة التالية :

 

  

 

  

 

                     

 

 الدخل الخاضع للضريبة القطعية

 

                      

 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

ـــــ

 

     

 

 

 

 

 

     ×

 

المصاريف المق

 

 بولة ضريبياً 

 

                              

 

مجموع الدخول                                     

 

  

 

 

 

  



 



 

 

 

 

 

 

 

 

۳۸۹ 

 

ال����ة ال�س��ة

 

 

المادة(

 

۹

 

 :(

 

  

 

على أي شخص يمارس نشاط أعمال معفى جزئيا أو كليا من الضريبة بموج�ب الق�انون 

 

أو أي قانون آخر أو قرار ، تنظيم سجلات ومستندات مستقلة ل�ذلك النش�اط طيل�ة فت�رة

 

 

 

الإعفاء .

 

  

 

  

 

المادة(

 

۱۰

 

:(

 

 

 

 

 

إذا كان المكلف يقوم بتنظيم س�جلات ومس�تندات مس�تقلة لنش�اطاته الخاض�عة للض�ريبة 

 

والمعف��اة وكان��ت هنال��ك بع��ض المص��اريف المش��تركة ولا يمك��ن فص��لها فتح��دد حص��ة 

 

النشاطات المعفاة من المصاريف حسب المعادلة التالية :

 

  

 

  

 

   

 

    

 

 

 

المبيعات أو الإيرادات للنشاط

 

 

 

المعفى

 

  

 

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

 

 

 

 

 ×

 

     

 

المصاريف المشتركة

 

  

 

        

 

المبيعات أو الإيرادات الكلية                   

 

  

 

  

 

المادة(

 

۱۱

 

): على ال�رغم مم�ا ورد ف�ي ه�ذه التعليم�ات يش�ترط أن لا تزي�د المص�اريف الم�ردودة عل�ى   

 

المصاريف المق

 

بولة ضريبياً.

 

  

 

  

 

الم�ادة(

 

۱۲

 

:(

 

 

 

ي��تم اس��تبعاد ال��دخول المعف�اة وال��دخول الخاض��عة للض��ريبة القطعي�ة م��ن دخ��ل الش��خص 

 

المستفيد إذا وردت ضمن مجموع الدخول لذلك الشخص خلال الفترة 

 

الضريبية.

 

  

 

  

 

الم�ادة(

 

۱۳

 

): تطب��ق ه��ذه التعليم�ات عل��ى الفت��رات الض��ريبية 

 

۲۰۱۹

 

 

 

وم�ا يتلوه��ا ، وتبق��ى التعليم��ات 

 

ال

 

تنفيذية رقم (

 

۸

 

 

 

) لس�نة 

 

۲۰۱٥

 

 

 

الخاص�ة باحتسـ�ـاب المصاريــ�ـف المتعلقـ�ـة بالدخــ�ـل 

 

المعفـــى مـــن الضريبــة أو الدخــل الخاضــع للضريبــة القطعيــة مطبقة عل�ى الفت�رات 

 

الضريبية 

 

۲۰۱٥

 

 

 

ولغاية 

 

۲۰۱۸

 

  .

 

  

 

  

 

 

وزيــر الماليـــة

 

  

 

 د. عزالدين كناكرية

 


